



14. april 2011

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 79 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 79:

Ministeren bedes oplyse, om Forsvaret har nogen former for oplysninger om, at fanger taget ved dansk-ledede operationer eller operationer med dansk deltagelse i Afghanistan er blevet mishandlet eller på anden måde ikke behandlet korrekt?

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

"Forsvaret har ikke kendskab til, at personer tilbageholdt af danske soldater under ISAF operationer er blevet mishandlet eller på anden måde behandlet ukorrekt.

Forsvaret har dog kendskab til følgende konstaterede og rapporterede hændelser fra danske enheder i ISAF missionen i Afghanistan, hvor inhuman behandling eller krænkelser af menneskerettighederne vurderes at have fundet sted:

Hændelser med dansk tilstedeværelse:

Tidspunkt	Hændelse
27. august 2008	En person blev tilbageholdt af afghanske soldater i et dansk operationsområde og blev i den forbindelse hårdhændet behandlet og efterfølgende dræbt. Danske styrker overværede hændelsen på afstand uden mulighed for at gribe ind. De danske oplysninger blev efterfølgende videregivet til en britisk efterforskningsenhed i området gennem bl.a interview med den danske soldat, der bevidnede overgrebet. To afghanske soldater blev fundet ansvarlige.
13. januar 2009	En person blev tilbageholdt af afghanske soldater og blev behandlet hårdhændet, da han ikke ville kende sig skyldig i soldaternes anklager. Danske styrker bragte hændelsen til ophør.

Hændelser med dansk kendskab men uden dansk tilstedeværelse:

Tidspunkt	Hændelse
24. august 2009	Afghanske sikkerhedsstyrker tilbageholdte fire personer. Disse blev efterfølgende udsat for voldelige overgreb fra et civilt sikkerhedsfirma. Soldater fra den afghanske hær fik stoppet overgrebene og fik transporteret de tilbageholdte til det operative koordinationscenter, hvor de efterfølgende modtog lægelig hjælp.
18. oktober 2010	To afghanske politiofficerer tilbageholdte en civil person i nærheden af Gereshk. Personen fik i den anledning flere slag, såvel med knytnæve som med en geværkolbe. Afghansk politi har selv rejst sagen overfor de to direkte involverede officerer.
24.-25. maj 2010	En britisk enhed overtog to sårede lokale afghanere, som den lokale milits mistænkte for at være involveret i et angreb mod deres enhed. De to personer havde fået en særdeles hård behandling, og den ene havde mistet en finger. Personerne blev efterfølgende løsladt af briterne. Den britiske enhed har efterfølgende meddelt militsens personel, at en sådan behandling af tilbageholdte er uacceptabel.
3. december 2010	I forbindelse med at en afghansk bus blev stoppet, flygtede den afghanske chauffør fra stedet. Britiske styrker under dansk ledelse observerede, at det afghanske politi efterfølgende gennemførte en hårdhændet arrestation af buschaufføren. Den hårdhændede behandling blev tilendebragt ved ankomsten af den afghanske styrkechef. Den afghanske politichef meddelte, at han ville drøfte hændelsen med sine kollegaer i de afghanske sikkerhedsstyrker.

Jeg kan henholde mig til det, som Forsvarskommandoen har oplyst.